
COQRDENACAQ DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA COORDENAR GUILERME CRACEL HLO

-

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: JAMIL ZANTUT

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO PINHEIRO LUCA$

IM *

COMISSAO DE REDACAO * ARMANDO CASSMIRO COSTA

L LAUANE

FABRICACAO SUJEICAO AO
-

ICM ,AUTO MANTIDO DECISAO NAO

.UMNIUIE.

A FABRICACA0 DE IMPRESSOS SOB

ENCOMENDA TAMBEM E UMA OPE7

RACAO RELATIVA A CITUACAO DE

*

* MERCADORIAS EFETUADA POR

INDUS TALAL CONDICAO SUFICIENTE

PARA

EOHFIG.URAR-SUJEICAO AO IMPOSTO DE

*

* COMPETENCIA ESTADUAL, NOS TERMOS

DO INC. II DO ART: 23, DA

CONSTITUIAM FEDERAL VIGENTE

.PROC. DRT-8 N. 99'1/80, JULGADO EM
*

MLTM DA 1.A CA.MARA DE '8.10.80

-REI: ANTONIO .PINTO. DA SILVA.

2399 * CERCEAMENTO DF.

DEFESA ]DESCABIDA :PRELIMINAR,
INVOCA

DA PORI CONTRIBUINTE QUE SE RECUSOU

A; PRESTAR INFORMACSES E A RECEBER

QUALQUER- ESPECIE DE DOCUMENTO

*

APELO DESPROVIDO,, NO MERITO DE,

'CISAO UNANIME :
-

O AUTUADO QUE FORA
ESTABELE——

CIDO COM "EMPORIO, - ADOTOU,

DESDE O PRINCIPIO, INFLEXIVEL

POSI•

CAO NO SENTIDO DE RECUSAR-SE A,

PRESTAR INFORMACOES E RECEBER, DOS

*

AGENTES DO FISCO, QUALQUER

ESPECIE: DE DOCUMENTO, -PARA, DESSA

ATITUDE, ASSISTIDA PELO PROFISSIONAL

ENCARREGADO DE SUA CONTABILIDADE,

PROCURAR TIRAR PROVEITO DIANTE

DE TAL PROCEDIMENO NAO PODE

SER BENEFICIADO POR SUA PROPRIA

IRREGU,LAR CONDUTA

-

PROC. DRT-I" N. 2669/75, JULGADO EM

SESSAO DA 2.A CAMARA DE 11.2,80
-

SECRETARIA DA FAZENDA
I * I I

REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE: SYVIO VITELLI MARINHE

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VACONCELOS RTHO

CAMARAS JULGADORAS

EMENTAS

NAUS PARCIAL COMPROVACAO DE
-

INTERNAMENTO DE MERCADORIAS,

PRODUZIDA PERANTE A PRIMEIRA INSTANCIA

COMPROVACAO DO R•=STANTE DAS -

OPERACOES, PRODUZIDA PERANTE ESTE

TRIBUR PROCESSO ARQUIVADO DECISAO
*

E PACIFICO O ENTENDIMENTO NESTE

TRIBUNAL DE QUE A GODOYACAO

DE INTERNAMENTO, NA ZR•V[, DE

MERCADORIAS REMETIDAS -POR.

CONTRIBUINTES PAULISTAS, PODE SER

FEITA EM QUALQUER MOMENTO, ANTES

D PROFERIDA'A .DECISAM. ESSE
E

ENTENDIMENTO VEM DE. SER ADOTADO

TAMBEM PELA SECAO DE

JULGAMENTO; QUE, NO CASO, JA HAVIA FEITO A

EXCLUSAO DE PARTE DA

APOA A DECISAO DA INSTANCIA *A

QUO", A AUTUADA APRESENTOU O

RESTANTE DOS COMPROVANTES EXIGIDOS

PELO FISCO, NADA MAIS RESTANDO

PROVAR

PROC. DRT-11 JULGADON. EM

DA 33 CAMARA DE 31.3.80

REI. DIRO PEREIRA
-

.

DIONEA * INSUBSISTENTE IMPUGNACAO

RISCAI DE CREDITO APROPRIADO PELO

GINATARIO E RELATIVO A OPERACAO QUE

SE PROVOU, NOS AUTOS, TER REALMENTE

OCORRIDO * PROVIDO O RECURSO -

DBS• AUTOS INCLUSIVE PELA

ANIFESTACAO FISCAL --, QUANTO A

EFETIVA REALIZACAO DA COMPRA E DO

RECEBIMENT DA MERCADORIA; LOGO,

ANXOVI --N2124

- 17 DE SETEMBRO * 1981

RESPECTIVO - DOCUMENTO - FISCAL FOI

LEGITIMO; A POSTERIOR DECLARACAO

DE INIDONEIDADE DA FIRMA

VENDENAO PODE TER. O •EFEITO DE

ANULAR O DIREITO A ESSE CREDITO,

SENDO CERTO QUE A FALTA DE REO

LHIMENTO DO *CM DEVIDO PELAFIR

MA VENDEDORA ENVOLVE

RESPONABILIDADE M•I.CAMENT• DESTA,CA*

CONTRA .ELA ACAOA

REPRESSIVA DO FISCO, QUE NAO PODE SER

ESTENDIDA A COMPRADORES QUE

NENHUM ENVOLVIMENTO TIVERAM

COM FRAUDES DE QUE SAO ACUSADOS,

PARA R-LHES DI*MUITO MENOS CASSA

SESSAO DA 4* CAMARA DE Z3.2.80

REI. LAFAYETTE SOARES DE PAULA

2402

50% ART. 491, * 32, DO RICM -

DISPOSITIVO SOMENTE APLICAVEL QUANDO

OPERACO)ES NAO TRIBUTADASTRATAR DESE PROVIMENTE

OU ISENTAS - NEGADO AO

A DISPOSICAO DO * 3.* DO ART.. 401,

DO RICM, E APLICAVEL SOMENTE NA

MEDIDA EM' QUE SE TRATE DE

ORACOES NAO TRIBUTADAS OU ISENTA&

HIPOTESES QUE NAO SE CONFUNDE•

- COM O DIFERIMENTO• VISTO ETERNO

LESTE PRESSUPOE, POR OBVIO, A TRI°

SESSAO DA 53 CAMARA DE

10.3.80REI. FABIO L%OMEU CANTON VOTO
*

VENCEDOR DO JUIZ LEVY RAD'MS.


